
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33412  33Segunda-feira, 10 DE JULHO DE 2017

ORDEM DE SERVIÇO Nº 001/2017-ITERPA
Contrato nº 025/2017
O Presidente do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº 63, de 14 de 
março de 2007;
Considerando que o ITERPA realizou procedimento licitatório, 
através da Cotação Eletrônica nº 05/2017, para contratação 
de empresa especializada na prestação de serviço higienização 
de móveis, para atendimento das demandas do ITERPA;
Considerando que originou-se deste Pregão o Contrato nº 
025/2017, fi rmado com a empresa RAFAEL WILLIAM 
CASTRO DA SILVA (ECOCLEAN COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA), CNPJ: 24.687.187/0001-01;
I - RESOLVE:
EXPEDIR a ORDEM DE SERVIÇO Nº 001/2017, para dar 
início a prestação dos serviços de higienização dos móveis, em 
12 de Julho de 2017 (quarta-feira), conforme dispõem a 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 163/2017, Datada, de 03 de Julho de 2017 publicada no DOE. 33.410, de 06 de Julho de 2017.
Onde lê-se: 03/08/2017 a 02/09/2017
Leia – se: 03/08/2017 a 01/09/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luciana Coelho do Nascimento
Gerente Financeira

Protocolo: 200403

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 170/2017-NGPR               Belém, 06 de julho de 2017.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas pela portaria nº 028/2015 de 12 de fevereiro de 2015 
e de acordo com o processo nº 2017/289694.
RESOLVE: Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados para viagem ao município de Acará/PA, Participar com a Prefeita para 
discutir a Certifi cação do Projeto de Menino Jesus.
Os servidores Cinara Damasceno, Rodrigo Aguiar e Leandro Serique, serão conduzidos pelo motorista Sandro de Sousa Barradas.
Legal: Lei 5.810/94

Benefi ciário MATRICULA CPF PERIODO DIARIAS
Cinara dos Anjos Damasceno 8093993/3 005.664.562-73 13 de julho de 2017 ½ (Meia)
Rodrigo Oliveira Aguiar 5933061/1 896.234.952-34 13 de julho de 2017 ½ (Meia)
Leandro dos Santos Serique 5906031/2 709.884.632-53 13 de julho de 2017 ½ (Meia)
Sandro de Sousa Barradas 57199257/1 605.441.392-91 13 de julho de 2017 ½ (Meia) 

 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luciana Coelho do Nascimento
Gerente Financeira

Protocolo: 200417

PORTARIA Nº. 171/2017                             Belém, 07 de Julho de 2017.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas pela portaria nº 028/2015 de 12 de fevereiro de 2015 
e de acordo com o processo nº 2017/293077.                                                                                   
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Leandro Dos Santos Serique, Apoio Técnico, matricula: 5906031/2, para 
custear as despesas com a viagem aos municípios de Primavera/PA e Tracuateua/PA no dia 10/07/2017, com objetivo Participar de 
reunião na Prefeitura de Primavera e na Prefeitura de Tracuateua. Fundamento Legal: Lei 5.810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luciana Coelho do Nascimento
Gerente Financeira

Protocolo: 200506

PORTARIA Nº 169/2017-NGPR               Belém, 06 de julho de 2017.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas pela portaria nº 028/2015 de 12 de fevereiro de 2015 
e de acordo com o processo nº 2017/289774.
RESOLVE: Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados para viagem ao município de Primavera/PA e Tracuateua/PA, o servidor 
Sandro Barradas conduzirá os servidores Frederico Monteiro e Brian Almeida aos municípios de Primavera/PA e Tracuateua/PA para 
participarem de reunião nas respectivas  Prefeitura.
Legal: Lei 5.810/94

Benefi ciário MATRICULA CPF PERIODO DIARIAS

Frederico Aníbal Costa Monteiro 25550/21 014.659.022-87 10 de julho de 2017 ½ (Meia)

Brian Jones Xavier de Almeida 5927572/1 583.749.732-34 10 de julho de 2017 ½ (Meia)

Sandro de Sousa Barradas 57199257/1 605.441.392-91 10 de julho de 2017 ½ (Meia)

 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luciana Coelho do Nascimento
Gerente Financeira

Protocolo: 200411

Cláusula Décima Oitava do Contrato, em conformidade com o 
instrumento contratual, Termo de Referência, Edital de Pregão 
Eletrônico e anexos, e na proposta de preços da empresa.
II - PUBLIQUE-SE.
ITERPA-Instituto de Terras do Pará, 07 de julho de 2017.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente do ITERPA.

Protocolo: 200593
ERRATA DO EDITAL DE PERMUTA DE TERRAS, DATADO DE 
02 DE JUNHO DE 2017, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL 
DO ESTADO Nº 33.387, CONSTANTE DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2014/233529-ITERPA, DE 
INTERESSE DE ANDRÉ ROOS, MUNICÍPIO DE AVEIRO.
ONDE SE LÊ: Área de: 3.60,2608;
LEIA-SE: Área de: 3.650,0597
Belém(PA), 07 de julho de 2017.
Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo: 200728

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 147/2017-NGPR                 Belém, 22 de 
Junho de 2017.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro 
de 2005 e de acordo com o processo nº 2016/432740.
RESOLVE: AUTORIZAR, a servidora LUCIANA COELHO DO 
NASCIMENTO, Gerente Administrativa e Financeira, matrícula 
nº. 5896909/3 a gozar 15 (quinze), dias de férias suspensas 
pela Portaria n° 208/2016-NGPR, no período de 10/07/2017 a 
24/07/2017, referente ao período aquisitivo 2015/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FREDERICO ANIBAL COSTA MONTEIRO
Gerente Executivo

Protocolo: 200401

.

.

AGÊNCIA DE
DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 2667 /2017 – ADEPARÁ, DE  07 DE JULHO 
DE 2017.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII 
e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 20036.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 88 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM-PA sob o Nº 0641;
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora efetiva FABIANA POSSATO, 
Matrícula nº 57215435/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, lotada na ADEPARÁ 180 (cento e oitenta) dias de 
licença maternidade, no período de 28/03/2017 a 23/09/2017;
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 28/03/2017.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 200460

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 2666 /2017 – ADEPARÁ, DE 07 DE JULHO 
DE 2017.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Gerente da Área de Gestão de 
Pessoas, atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 
11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 85 da Lei nº. 5810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº: 9318/2017 de 
15/05/2017;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) DANIELLY BUSATO GUINHOZ, 
matrícula nº 57189731/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, lotado na ADEPARÁ, 16 (dezesseis) dias de 
Licença por motivo de doença em pessoa da família, no 
período de 01/05/2017 a 16/05/2017.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 200455


